
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
Determinazione n. DPB004/275       del 27.11.2018 
 
 
DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE 
 
 
SERVIZIO GESTIONE BENI MOBILI, SERVIZI E ACQUISTI 
 
 
UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI 
 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre: procedura negoziata per l’approvvigionamento di carta per fotocopiatrici. 

CIG Z1325F6B9F – Aggiudicazione – impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

 che tra i compiti di questo Servizio rientra anche l’approvvigionamento della carta per fotocopiatrici 

necessaria al funzionamento delle strutture della Giunta Regionale; 

 che con determinazione di questo Servizio n. DPB004/229 del 4.10.2018 è stata disposta la procedura di 

gara mediante ricorso a procedura aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

istituito presso Consip spa, per l’importo a base d’asta di € 39.948,00, procedura risultata infruttuosa, 

in quanto tutte le offerte tecniche presentate non soddisfacevano le caratteristiche richieste; 

 che la procedura su MEPA era di tipo aperto, con invito a tutti gli operatori abilitati sul sistema, al fine 

di assicurare il massimo confronto concorrenziale, in virtù del punto 3.6 delle Linee Guida ANAC n. 4, 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.206 del  1 marzo 

2018; 

 che con determinazione DPB004/275 del 27.11.2018 è stato disposto di indire una procedura negoziata 

per l’approvvigionamento di carta per fotocopiatrici, importo a base d’asta € 39.948,00 oltre IVA e 

criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, in considerazione 

delle caratteristiche standardizzate della fornitura in oggetto, con richiesta di 2 preventivi ad Operatori 

Economici abilitati sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e data di presentazione delle 

offerte fissata al 6.12.2018;  

 che entro il termine di cui sopra è pervenuta una sola offerta, da parte dell’Operatore Tecnolinea srl; 

 che i prodotti offerti soddisfano le caratteristiche tecniche richieste, come da modulo offerta 

presentato (All.A); 

DATO ATTO  



 che sussiste l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al MEPA di cui all’articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 come modificato dall’ articolo 1, comma 502, della legge 28 

dicembre 2015, n.208; 

 che i requisiti generali di partecipazione alla presente procedura sono dimostrati dalla documentazione 

prodotta presso CONSIP SpA dagli operatori economici in fase di abilitazione al MEPA; 

VISTO il DURC dell’impresa Tecnolinea srl (All C); 

RITENUTO pertanto  

di affidare la fornitura di carta per fotocopiatrici per il funzionamento degli uffici della Giunta Regionale 

all’Operatore Tecnolinea srl; 

di formalizzare l’affidamento tramite ricorso a Trattativa Diretta su MEPA, ai sensi dell’art. 36, comm 2, lett. 

a) del Codice degli Appalti; 

PRESO ATTO del modulo offerta (All.A) e del capitolato speciale d’oneri (All. B) prodotti dall’Operatore 

Tecnolinea srl in fase di presentazione dell’offerta; 

RITENUTO di far gravare l’iniziativa in argomento sul capitolo 11407 del bilancio regionale, che presenta 

adeguata disponibilità, disponendo l’impegno della somma di € 48.736,56, corrispondenti ad € 39.948,00 

più IVA, in quanto negli atti di gara (art. 2 del capitolato) è previsto che l’Amministrazione possa utilizzare le 

economie derivanti dal ribasso d’asta per far fronte ad eventuali ulteriori necessità; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

VISTA la L. 94/2012 di conversione del D.L. 52/2012; 

VISTE le LL.RR. n. 6  e n 7 del 05.02.2018 aventi ad oggetto “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
bilancio di previsione finanziario 2018-2020” e “Bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020”; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa esposto e preso atto degli allegati che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

1. di approvare l’offerta presentata dall’Operatore Tecnolinea srl, per l’importo di € 39.513,00 al netto 
dell’IVA (All. A);  

2. di aggiudicare, sulla base del documento di cui sopra, la gara per approvvigionamento di carta per 
fotocopiatrici, a favore dell’Operatore Tecnolinea srl, al prezzo offerto di € 39.513,00 IVA esclusa; 

3. di disporre l’impegno di € 48.736,56, corrispondenti ad € 39.948,00 più IVA, in quanto negli atti di gara 
(art. 2 del capitolato) è previsto che l’Amministrazione possa utilizzare le economie derivanti dal ribasso 
d’asta per far fronte ad eventuali ulteriori necessità, sulle risorse del capitolo 11407 del corrente 
esercizio finanziario, Piano dei Conti U.1.03.01.02.001; 

4. di dare atto che il Servizio Gestione Beni Mobili, Servizi ed Acquisti procederà alla stipula telematica del 
contratto con le modalità prescritte dalla piattaforma MEPA;  

5. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del D.Lgs.n.50/2016 con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs n.33 del 14.03.2013; 

6.  di procedere, ai sensi dell’art.1 commi 16 della legge 6.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, alla 



pubblicazione del presente provvedimento nella sezione web appositamente dedicata 
“amministrazione trasparente”. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Roberto Gaudieri 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Francesca Santini 

Firmato elettronicamente 
 

Ing. Francesca Santini 
Firmato elettronicamente 

 


